



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 249/2013**

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de 2013, a Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, Órgão Gerenciador deste Registro de Preços, situada à Rodovia Prefeito Américo Gianetti, nº 4001, Edifício Gerais, Bairro Serra Verde, CEP: 31630-901, Belo Horizonte, MG, inscrita no Cadastro de Pessoas Jurídicas sob o nº. 05.461.142/0001-70, representada neste ato pela Sra. Renata Maria Paes Vilhena, Secretária de Planejamento e Gestão, MASP 346.445-0, brasileira, separada judicialmente, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº. 646.462.696-34, portadora do RG nº. M-1.624.110 residente e domiciliada em Belo Horizonte/MG, doravante denominada ÓRGÃO GERENCIADOR, nos termos das disposições legais aplicáveis e do disposto no edital do Pregão Eletrônico nº. 171/2013, que originou esta Ata, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas, publicado no Diário Oficial do dia 05 de setembro de 2013 e republicado no Diário Oficial do dia 20 de setembro de 2013, e transcurso o prazo para interposição de recursos, resolve registrar os preços da empresa abaixo identificada, por lote, a seguir denominada simplesmente FORNECEDOR, que firmam a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, observadas as disposições do edital e as cláusulas deste instrumento.

**Lote 01 – Central de Serviços**

**Fornecedor:** A empresa SONDA PROCWORK INFORMÁTICA LTDA., matriz estabelecida na Rua Dom Aguirre nº. 576, Bloco II, 1º andar, Jardim Marajoara, São Paulo-SP, CEP 04671-245, inscrita no Cadastro de Pessoas Jurídicas sob o nº. 08.773.698/0001-66, neste ato representada pelo seu executivo de finanças, Sr. Stanley Rodrigues, brasileiro, casado, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº. 141.506.868-23, portador do RG nº. M-4.469.626, residente e domiciliado em São Paulo-SP e pelo seu procurador, Sr. Francisco Roberto Françoso, brasileiro, casado, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº. 561.520.788-49, portador do RG nº. 5.626.189-5, residente e domiciliado em São Paulo-SP.



#### Cláusula Primeira – DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto desta Ata o Registro de Preço para contratação de empresa prestadora de serviços de suporte técnico aos usuários de microinformática, reprografia, telefonia e rede local, por meio de Central de Serviços (Service Desk), incluindo o fornecimento de todos os equipamentos, softwares, licenças e demais insumos e serviços necessários à sua operação, e manutenção de hardware (microcomputadores e notebooks) com fornecimento de peças, conforme descrições, especificações técnicas e demais condições constantes dos anexos do edital de licitação que originou o registro, parte integrante e inseparável deste instrumento.

#### Cláusula Segunda – DOS PREÇOS REGISTRADOS

2.1 - Os quantitativos e os preços registrados ofertados por item do objeto encontram-se relacionados nos quadros abaixo:

Com.	Jur.	Adm.	Dir.	Proc.



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

LOTE1 – Central de Serviços					
ITEM	DESCRIÇÃO	A – QUANTIDADE DE IC*	B – PREÇO UNITÁRIO MENSAL (R\$)	C – PREÇO TOTAL MENSAL = A X B (R\$)	D – PREÇO TOTAL POR ITEM = C X 30 meses (R\$)
1	Atendimento e Suporte Remoto – GRUPO 01	17.550	R\$ 8,87	R\$ 155.668,50	R\$ 4.670.055,00
2	Suporte Local – Interior – GRUPO 01	0	0	0	0
3	Suporte Local – RMBH – GRUPO 01	550	R\$ 9,77	R\$ 5.373,50	R\$ 161.205,00
4	Suporte Local – CA – GRUPO 01	17.000	R\$ 9,77	R\$ 166.090,00	R\$ 4.982.700,00
5	Atendimento e Suporte Remoto – GRUPO 02	5.947	R\$ 9,82	R\$ 58.399,54	R\$ 1.751.986,20
6	Suporte Local – Interior – GRUPO 02	2.218	R\$ 20,16	R\$ 44.714,88	R\$ 1.341.446,40
7	Suporte Local – RMBH – GRUPO 02	3.729	R\$ 20,16	R\$ 75.176,64	R\$ 2.255.299,20
8	Suporte Local – CA – GRUPO 02	0	0	0	0
9	Atendimento e Suporte Remoto – GRUPO 03	123.337	R\$ 1,50	R\$ 185.005,50	R\$ 5.550.165,00
10	Suporte Local – Interior – GRUPO 03	100.450	R\$ 14,02	R\$ 1.408.309,00	R\$ 42.249.270,00
11	Suporte Local – RMBH – GRUPO 03	22.887	R\$ 14,02	R\$ 320.875,74	R\$ 9.626.272,20
12	Suporte Local – CA – GRUPO 03	0	0	0	0
Valor Total = Somatório D(1) a D(12) (R\$)					R\$ 72.588.399,00

Coord.	Ger.	Adm.	Dir.	Proc.



2.2 - Este instrumento não obriga os órgãos participantes a adquirir os produtos nele registrados nem firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo realizar licitação específica para aquisição de um ou mais itens, obedecida a legislação pertinente, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência.

#### Cláusula Terceira – DA VIGÊNCIA

3.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, a partir de sua publicação.

#### Cláusula Quarta – DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

4.1 - Os órgãos e entidades participantes deste Registro de Preços são os relacionados abaixo:

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO  
HORIZONTE

DEFENSORIA PÚBLICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TELECOMUNICAÇÕES

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS

FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE MINAS GERAIS

GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR

INSTITUTO DE TERRAS DE MINAS GERAIS

INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS

INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS

INTENDÊNCIA DA CIDADE ADMINISTRATIVA

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DE CASA CIVIL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E POLÍTICA  
URBANA  
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO  
SUSTENTÁVEL  
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E EMPREGO  
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE  
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO  
SECRETARIA GERAL DA GOVERNADORIA

4.2 - Os órgãos e entidades que não participaram inicialmente deste registro de preços, quando desejarem fazer uso desta Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao ÓRGÃO GERENCIADOR, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

4.2.1 - Caberá ao FORNECEDOR da Ata de Registro de Preços, observadas as condições estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos aqui registrados, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas nesta Ata.

4.2.2 - As aquisições adicionais não poderão exceder, a 100% (cem por cento) dos quantitativos originalmente aqui registrados.

Cláusula Quinta – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

5.1 - Os órgãos participantes deste Registro de Preços não estão obrigados a adquirir uma quantidade mínima dos serviços, ficando a seu exclusivo critério a definição da quantidade e do momento da aquisição.

5.2 - Os quantitativos totais expressos na Cláusula Segunda são estimados e representam as previsões dos órgãos participantes para os fornecimentos durante o prazo de 30 (trinta) meses.



5.3 - O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata.

5.4 - Após o 30º (trigésimo) dia de inadimplência na entrega, a Contratante terá direito de recusar o objeto contratado, de acordo com sua conveniência e oportunidade, comunicando ao Fornecedor a perda de interesse no fornecimento, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis.

5.5 - Durante todo o período de validade desta Ata, o fornecimento deverá atender às condições especificadas nesta Ata, nas cláusulas do Edital do Pregão Eletrônico nº. 171/2013 e nos anexos do referido Edital.

#### Cláusula Sexta – DO PRAZO E DO LOCAL DE ENTREGA

6.1 Todos os produtos especificados nos anexo do Edital deverão ser entregues dentro dos limites territoriais do Estado de Minas Gerais em horários preestabelecidos, nos locais indicados pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, observando o disposto no art. 73 da Lei Federal nº. 8.666/93.

#### Cláusula Sétima – DO PAGAMENTO

7.1 - Os pagamentos serão efetuados através do Sistema Integrado de Administração Financeira – SIAFI-MG, a crédito do fornecedor em um dos bancos credenciados pelo Estado (Banco do Brasil, Bradesco, Banco Itaú e Banco Mercantil do Brasil) e outros indicados por cada órgão participante, no prazo de 30 (trinta) dias após o recebimento das notas fiscais pelo setor financeiro dos Órgãos Participantes, devidamente atestadas pela comissão de recebimento ou acompanhadas do Termo de Recebimento Definitivo.

7.2 - O pagamento da Nota Fiscal fica condicionado ao cumprimento dos critérios de recebimento.

7.3 - O pagamento será realizado conforme as regras estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº. 171/2013.

#### Cláusula Oitava – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

Cont.	Jur.	Adm.	Dir.	Proc.



8.1 - Compete ao ÓRGÃO GERENCIADOR:

8.1.1 - Gerenciar a presente Ata, devendo para tal, nomear um gestor para acompanhamento dos fornecimentos realizados, avaliar o mercado constantemente de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado, promover as negociações necessárias ao ajustamento do preço e publicar trimestralmente os preços registrados.

8.1.2 - Cuidar para que, durante a vigência da presente Ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a sua compatibilidade com as obrigações assumidas.

8.1.3 - Notificar o FORNECEDOR de qualquer irregularidade ocorrida no fornecimento.

8.2 - Compete aos ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

8.2.1 - Emitir Nota de Empenho a crédito do FORNECEDOR no valor correspondente ao fornecimento dos serviços.

8.2.2 - Efetuar o pagamento referente ao objeto a ser contratado nos termos da Cláusula Oitava da presente Ata.

8.2.3 - Informar ao ÓRGÃO GERENCIADOR as irregularidades ocorridas durante o fornecimento dos serviços.

8.3 - Compete ao FORNECEDOR:

8.3.1 - Fornecer durante o período de vigência do contrato os serviços objeto desta Ata, a contar da publicação do extrato da mesma no Diário Oficial, na forma e condições aqui fixadas, mediante requisição do ÓRGÃO PARTICIPANTE, devidamente assinada pela autoridade responsável, em conformidade com o Edital e demais informações constantes do Pregão Eletrônico nº. 171/2013.

8.3.2 - Entregar o serviço de acordo com as especificações exigidas no Edital e em consonância com a proposta respectiva, responsabilizando-se por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento de qualquer cláusula estabelecida nesta Ata.

8.3.3 - Realizar os serviços nos locais indicados pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES.

8.3.4 - Manter durante a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação



exigidas na licitação, bem como apresentar a cada fatura, comprovação de regularidade perante a Seguridade Social (FGTS e INSS).

8.3.5 - Apresentar, durante todo o prazo de vigência desta Ata, a medida que forem vencendo os prazos de validade da documentação apresentada, novos documentos que comprovem as condições de habilitação e qualificação exigidas para a contratação, bem como os que comprovem a sua compatibilidade com as obrigações assumidas.

8.3.6 - Reparar, corrigir, remover, refazer ou substituir às suas expensas, no total ou em parte, os fornecimentos em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da sua execução.

8.3.7 - Providenciar a imediata correção das deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, referentes à forma de fornecimento dos serviços, equipamentos e das demais obrigações assumidas nesta Ata.

8.3.8 - Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência ao mesmo, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do fornecimento e da garantia.

8.3.9 - Prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do fornecimento, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza.

8.3.10 - Comunicar imediatamente ao ÓRGÃO GERENCIADOR qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outras necessárias para recebimento de correspondência.

8.3.11 - Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao Estado de Minas Gerais ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente Ata.

8.3.12 - Guardar em relação aos dados, informações ou documentos de qualquer natureza, exibidos, manuseados, ou que por qualquer motivo venham a tomar conhecimento em razão dos seus serviços, o mais completo e absoluto sigilo, sob pena de responsabilidade civil e criminal por sua indevida divulgação, descuidada ou incorreta utilização.



#### Cláusula Nona – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1 - A presente Ata ou o registro de fornecedor específico poderão ser cancelados de pleno direito nas seguintes situações:

9.1.1 - Pelo ÓRGÃO GERENCIADOR:

9.1.1.1 - O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços.

9.1.1.2 - O Fornecedor não formalizar contrato decorrente do Registro de Preços ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa.

9.1.1.3 - Ocorrer qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços decorrente do Registro de Preços.

9.1.1.4 - Os preços registrados apresentaram-se superiores aos praticados no mercado.

9.1.1.5 - O Fornecedor der causa à rescisão administrativa da Ata de Registro de Preços ou contrato decorrente do Registro de Preços, por um dos motivos discriminados no Art. 78 e seus incisos da Lei federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.

9.1.1.6 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

9.1.2 - Pelo FORNECEDOR:

9.1.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao Registro de Preços, com antecedência de 30 (trinta) dias, sem prejuízo das penalidades previstas no instrumento convocatório, nesta Ata, bem como de ressarcimento aos órgãos participantes por perdas e danos.

9.1.2.2 - Mediante solicitação por escrito, na ocorrência de fato superveniente, decorrentes de caso fortuito ou força maior.

9.2 - O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

#### Cláusula Décima – DAS PENALIDADES E DAS MULTAS



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

- 10.1 - O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas caracterizará a inadimplência do Fornecedor, sujeitando-o às sanções e penalidades previstas no Edital.
- 10.1.1 - Advertência por escrito à Contratada sobre o descumprimento de contrato e outras obrigações assumidas, quando considerados faltas leves, e a determinação da adoção das necessárias medidas de correção;
- 10.1.2 - Multa, observados os seguintes limites:
- 10.1.2.1 - de 0,3% (três décimos por cento) por dia, a partir do primeiro dia útil subsequente ao do vencimento do prazo para cumprimento da obrigação, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor do fornecimento não realizado;
- 10.1.2.2 - de 20% (vinte por cento) sobre o valor do fornecimento, serviço ou obra não realizada, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias, ou entrega de objeto com vícios ou defeitos ocultos que o torne impróprio ao uso a que é destinado, ou diminuam-lhe o valor ou, ainda, fora das especificações contratadas;
- 10.1.2.3 - 10% (dez por cento) sobre o valor da nota de empenho ou do contrato, em caso de recusa do adjudicatário em efetuar o reforço de garantia;
- 10.1.3 - Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública Estadual, pelo prazo de até 2 (dois) anos;
- 10.1.4 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação do fornecedor perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração Pública Estadual pelos prejuízos resultantes de ação ou omissão do mesmo.
- 10.2 - O valor da multa aplicada será retido dos pagamentos devidos à Contratada e, caso não sejam suficientes, a diferença será cobrada de acordo com a legislação em vigor.
- 10.3 - As sanções previstas nas cláusulas 10.1.1, 10.1.3 e 10.1.4 poderão ser aplicadas acumulativamente, ou não, de acordo com a gravidade da infração, facultada ampla defesa a Contratada, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato, salvo na hipótese de aplicação de declaração de



inidoneidade para licitar e contratar, cujo prazo de defesa será de 10 (dez) dias úteis.

10.4 - A inexecução parcial ou total do contratado, nos termos do Art. 79 da Lei nº. 8.666/93, poderá implicar a imediata rescisão unilateral deste Contrato, com a aplicação das penalidades cabíveis, observada a conclusão do processo administrativo pertinente;

10.4.1 - Ocorrida a rescisão pelo motivo retrocitado, a Contratante poderá contratar o remanescente, mediante dispensa de licitação, com fulcro no Art. 24, XI, da Lei Federal nº. 8.666/93, observada a ordem de classificação da licitação e desde que mantidas as mesmas condições da primeira colocada, ou adotar outra medida legal para aquisição do objeto.

10.5 - As partes não serão responsabilizadas pela inexecução contratual, aí incluído eventuais atrasos, decorrentes de eventos configuradores de força maior ou caso fortuito, como tais caracterizados em lei civil.

#### Cláusula Décima Primeira - DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 - A presente Ata de Registro de Preços somente terá eficácia depois de publicado o respectivo extrato no Diário Oficial do Estado.

11.2 - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo à presente Ata de Registro de Preços.

11.3 - É vedado caucionar ou utilizar contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira.

11.4 - Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº. 171/2013 e seus anexos, bem como a proposta da empresa SONDA PROCWORK INFORMÁTICA LTDA., apresentada para a referida licitação.

11.5 - Fica eleito o Foro da Comarca de Belo Horizonte para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento. E, por as partes estarem ajustadas e compromissadas, assinam a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS na presença das testemunhas abaixo assinadas.



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Belo Horizonte, 07 de novembro de 2013.

*Renata Maria Paes Vilhena*

Renata Maria Paes Vilhena

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

*Stanley Rodrigues*

Stanley Rodrigues

*Francisco Roberto Franoso*

Francisco Roberto Franoso

Testemunhas:

*Gestor do Registro de Preos*

Gestor do Registro de Preos

*Juliana S.C. Gaeta*

Juliana S.C. Gaeta  
RG: 24.692.470-7

Rubinger Rocha e Wanderlândia Silva Neiva Fernandes, para, sob a presidência da primeira, encarregarem-se dos respectivos trabalhos, até final conclusão.

Extrato de Portaria/SCA nº 252/2013  
 Processo Administrativo Disciplinar  
 Processada: I. T. R. Masp 1.131.766-6, efetivada pela Lei Complementar nº 100/2007 no cargo de Professor de Educação Básica, admissão I  
 Comissão Processante: Presidente: Bel.ª Sandra Maria Reis de Macêdo.  
 Membros: Andrezza Luna Gomes e Juraci Delfino Maia.

Subcontroladoria de Correição Administrativa, Belo Horizonte, 07 de novembro de 2013.  
 MÔNICA ARAGÃO MARTINIANO FERREIRA E COSTA  
 Subcontroladora de Correição Administrativa

**07 485494 - 1**

# Ouvidoria-Geral do Estado

Ouvidor -Geral: Fábio Caldeira Castro Silva

## Expediente

RESOLUÇÃO OGE Nº 16, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013

Altera a Resolução OGE nº 04/2013.

O OUIDADOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 15.298, de 6 de agosto de 2004;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o artigo 6º da Resolução OGE nº 04, de 11 de março de 2013, que passa a vigorar acrescido do seguinte parágrafo único:

“Art. 6º \_\_\_\_\_  
 Parágrafo único. Na ausência do Diretor da Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças, os atos previstos neste artigo serão praticados pelo Chefe de Gabinete e, na ausência de ambos, pela Ouvidora-Geral Adjunta.”. (nr)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 7 de novembro de 2013.

FÁBIO CALDEIRA DE CASTRO SILVA  
 Ouvidor-Geral do Estado

**07 485507 - 1**

# Escritório de Prioridades Estratégicas

Diretor: André Victor dos Santos Barrence

PELO ESCRITÓRIO DE PRIORIDADES ESTRATÉGICAS

Mônica Moreira Esteves Bernardi  
 Chefe de Gabinete

REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do art. 27 da Lei Delegada nº 174 de 26/01/2007, alterado pelo art. 7º da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, ao (s) servidor (es):

Masp 752.420-0, Fernando Henrique Guimarães Rezende, pela remuneração do cargo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental I-D, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Empreendedor Público EP-2, a partir de 25/10/2013.

**07 485356 - 1**

# Editais e Avisos

## SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DE MINAS GERAIS

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 5229/2011. Partes: EMG/SEGOV e a Empresa Dantas e Silva Ltda. - Me. Objeto: I) Alterar a Cláusula Décima, do Contrato Original, para prorrogar a vigência pactuada, que passará a ser de 21/11/2013 a 21/11/2014; II) Restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual, por meio da revisão dos preços do contrato, tomando por base o acumulo nos últimos 12 meses do Índice do IPCA/IBGE, correspondendo o percentual de 5,8586%, III) Alterar a Cláusula Primeira do inciso I, do 2º Termo Aditivo ao Contrato Original para substituir o Representante Legal do Contratante por Márcio Eli Almeida Leandro. IV) Alterar a Cláusula Segunda do inciso I do 1º Termo Aditivo ao Contrato Original para substituir o gestor do contrato da contratante por Teodomiro Braga da Silva. Valor Global do Termo Aditivo: R\$ 31.207,51. Dotações orçamentárias: 1491.04.131.709.4680.0001.339039.11.0101 / 1491.04.122.701.2001.0001.339039.11.0101. Assinatura: 07/11/2013.

**4 cm -07 485568 - 1**

Extrato do Termo de Convênio nº 0193/2013. Convenientes: EMG/SEGOV e o Município de Bonfínpolis De Minas. Objeto: Calçamento de 2.380,00m² em bloquete e=Sem. fck=35mpa, da Avenida Principal, Povoador de Riacho das Pedras, no município de Bonfínpolis de Minas. Valor: R\$100.000,00. Dotação Orçamentária: 1491.04.122.160.1167.0001.4.4.40.42.01.0.10.8. Assinatura: 07/11/2013. Vigência: 730 dias.

Extrato do Termo de Convênio nº 0194/2013. Convenientes: EMG/SEGOV e o Município de Leme Do Prado. Objeto: Aquisição de máquina para fabricação de blocos e bloquetes para pavimentação, motor elétrico mínimo 2cv, bivolt, com matrizes e vibrador. Valor: R\$30.000,00. Dotação Orçamentária: 1491.04.122.160.1167.0001.4.4.40.42.01.0.10.8. Assinatura: 07/11/2013. Vigência: 365 dias.

Extrato do Termo de Convênio nº 0195/2013. Convenientes: EMG/SEGOV e o(a) Associação Comunitária Rural De Poção situado(a) no Município de Capitão Enas. Objeto: Aquisição de 01(um) veículo, motor 1,0, flex, mínimo 02(dias) portas, capacidade 05 (cinco) passageiros incluindo o motorista, zero Km. Valor: R\$25.000,00. Dotação Orçamentária: 1491.04.122.160.1167.0001.4.4.50.42.01.0.10.8. Assinatura: 07/11/2013. Vigência: 365 dias.

Extrato do Termo de Convênio nº 0196/2013. Convenientes: EMG/SEGOV e o(a) Associação Cristã Arca De Noé situado(a) no Município de Betim. Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo utilitário tipo pick up, motor 1.4 no mínimo, flex, zero km. Valor: R\$40.000,00. Dotação Orçamentária: 1491.04.122.160.1167.0001.4.4.50.42.01.0.10.8. Assinatura: 07/11/2013. Vigência: 365 dias.

Extrato do Termo de Convênio nº 0197/2013. Convenientes: EMG/SEGOV e o Município de Cordisburgo. Objeto: Pavimentação de 1.755,00 m² em alvenaria polidétrica e execução de 500,00 ml de meio-fio de concreto e de 500,00 ml de sarjeta na Rua Vereador Augusto Bramin Trombini, Bairro Quininha. Valor: R\$90.000,00. Dotação Orçamentária: 1491.04.122.160.1167.0001.4.4.40.42.01.0.10.8. Assinatura: 07/11/2013. Vigência: 730 dias.

Extrato do Termo de Convênio nº 0198/2013. Convenientes: EMG/SEGOV e o Município de Piranguinho. Objeto: Pavimentação de 647,03 m² em bloquetes e execução da 214,50 ml de meio-fio de concreto e de 207,45 ml de sarjeta, além de 12,00 ml de rede de drenagem com 2 bocas de lobo na Rua Amarildo Renó de Carvalho, sede do município. Valor: R\$60.000,00. Dotação Orçamentária: 1491.04.12.2.160.1167.0001.4440.42.01.0.10.8. Assinatura: 07/11/2013. Vigência: 730 dias.

**10 cm -07 485564 - 1**

## SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

**SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO**  
 Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças  
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 249/2013**  
 Pregão Eletrônico Para Registro de Preços - Planejamento nº 171/2013. Objeto: Registro de preços para contratação de empresa prestadora de serviços de suporte técnico aos usuários de microinformática, reprografia, telefonia e rede local, por meio de Central de Serviços (Service Desk), incluindo o fornecimento de todos os equipamentos, softwares, licenças e demais insumos e serviços necessários à sua operação, e manutenção de hardware (microcomputadores e notebooks) com fornecimento de peças, mediante contrato. LOTE 01 – CENTRAL DE SERVIÇOS. Empresa: SONDA PROWORK INFORMÁTICA LTDA, CNPJ

## DIÁRIO DO EXECUTIVO

MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S/A  
 BELO HORIZONTE-MG.

CONVITE Nº 001/2013  
 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITORIA INDEPENDENTE  
 ASSUNTO: JULGAMENTO DE PROPOSTA

A Comissão Permanente de Licitação da MGS - MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S/A, no uso de suas atribuições legais, declarou vencedora a empresa SOLTZ, MATTOSO e MENDES AUDITORES INDEPENDENTES, tendo em vista a conformidade dos documentos de habilitação, a técnica e a proposta de preço com o exigido no edital e com o valor de mercado, com se depreende das razões aduzidas no Ata de Julgamento correspondente.  
 Belo Horizonte, 07 de novembro de 2013

Betânia Pinto Coelho Magalhães

**4 cm -07 485401 - 1**

### SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Resumo do III Termo Aditivo ao Contrato nº. 1900010485

Partes: EMG/SEF e TELEMAR NORTE LESTE S/A. Objeto: Alteração das Cláusulas Nona – Do Valor Estimado: R\$343.049,28 e alteração do Anexo III – “Unidades/quantitativos de terminais telefônicos individuais não-residenciais (linhas diretas) perfil de tráfego, por lote e endereço” e Anexo IV – “Valor anual global por lote/consumidor por unidade executora”. Ariana Aparecida Gonçalves Pereira de Carvalho – Titular da Superintendência de Gestão e Finanças / SEF – 07/11/2013.

Resumo do Termo de Doação de Material Permanente nº 1910002353

Partes: EMG/SEF e Município de Uai. Objeto: Doação, em caráter definitivo e sem encargos ao Donatário do material constante da Cláusula Primeira – “Do Objeto” do Termo de Doação. Valor dos bens doados: R\$4.326,64 (quatro mil trezentos vinte e seis reais e sessenta e quatro centavos). Data de assinatura – 06/11/2013 – Leonardo Mauricio Colombini Lima, Secretário de Estado de Fazenda – 06/11/2013.

**4 cm -07 485295 - 1**

## LOTERIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ATO DE CONVALIDAÇÃO Nº 002/2013

Com fulcro no artigo 66 da Lei nº 14.184/02, de 29 de janeiro de 1999, RATIFICO E CONFIRMO, pelo presente Ato de Convalidação, todos os atos relativos a renovação do contrato com a empresa MJV Tecnologia Ltda, para prestação de serviços técnicos especializados para a disponibilização e implantação da tecnologia do sistema short message service (SMS) de telefonia móvel, visando operacionalizar o escopo do módulo da premiação previsto no âmbito do Programa Minas Legal, ficando assim legitimados, mediante este Termo, todos os atos praticados sem a observância da forma legal no bojo do Contrato, desde a sua execução até a data da assinatura do respectivo instrumento, bem como suprido o lapso temporal ocorrido a partir do dia 1º de setembro de 2013. Belo Horizonte 04 de outubro de 2013. Paulo Roberto Menicucci - Diretor Geral  
 Resumo 2º Termo Aditivo Contrato 001/2011. Partes: LEMG e MJV Tecnologia Ltda, com intervenção da Secretaria Estado Fazenda. Objeto: prorroga vigência Contrato 31/08/2013 a 30/08/2014. Belo Horizonte, 04/10/13. LEMG: Paulo Roberto Menicucci, MJV: Ysmar Vianna e Silva Filho, SEF: Leonardo Mauricio Colombini Lima

**4 cm -07 485170 - 1**

## MINAS GERAIS PARTICIPAÇÕES S/A

MGI – MINAS GERAIS PARTICIPAÇÕES S.A. CNPJ/MF: 19.296.342/0001-29 - HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA- EMG/MGI - 03/2013 - Homologado em 07/11/2013, pelo Diretor Presidente da MGI, o resultado da Concorrência EMG/MGI nº. 03/2013, inerente à alienação de imóvel público pertencente à Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JUCEMG. Não houve propostas para o lote licitado.

**2 cm -07 485268 - 1**

## SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

EXTRATO DE CONVÊNIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

PARTES: EMG/SEDS e a ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS CONDENADOS DE INAPIM. ESPÉCIE: Convênio nº 021/2013. OBJETO: Constitui objeto deste o atendimento das necessidades dos recuperandos assistidos pela APAC, garantindo, assim, um auxílio financeiro ao custeio da unidade conveniada, dentro de condições satisfatórias, bem como a valorização e dignificação do ser humano, com ênfase nos aspectos morais e espirituais que poderão afastá-los e tirá-los do mundo do crime, nos termos do Anexo I – Plano de Trabalho. VIGÊNCIA: O prazo deste convênio começa a contar de 01/11/2013, findando-se em 31 de maio de 2014. VALOR: O valor previsto para o instrumento é R\$ 161.752,96. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1451.06.421.020.4379.0001.335043.01.1. DATA: 01.11.2013. SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira e Sebastião Martins de Paiva.

**4 cm -07 485077 - 1**

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº339039.10.1390.06.13

PARTES: EMG/SEDS e CEMIG DISTRIBUIÇÃO S/A.ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao contrato de fornecimento de energia elétrica, destinados aos Centros Socioeducativos Divinópolis e Montes Claros.OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses a contar de 04/12/2013, nos termos do inciso II, do art. 57, da Lei nº 8.666/93.) VALOR: O valor global deste instrumento permanece no montante de R\$ 118.000,00(cento e deztoito mil reais), conforme anexo I. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste Termo Aditivo correrão a expensas da dotação orçamentária nº 1451.06.243.020.4321.0001.339039.10.1.1, e as despesas dos exercícios subsequentes, pelas dotações próprias a serem fixadas. SIGNATÁRIOS: Camila Silva Nicácio, Emanuel Santos e Inésio de Lima e Souza. Assinatura em 07/11/2013.

**4 cm -07 485129 - 1**

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SEDS

HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 297/2013. Objeto: Solução de Bloqueador de Sinais de Radiocomunicações para o Complexo Penitenciário Nelson Hungria. Homologo o julgamento do processo licitatório à empresa Neger Tecnologia e Sistemas Ltda, no lote único no valor de R\$ 1.619.700,00; conforme decisão da Pregoeira. Superintendência de Infraestrutura e Logística, Diego Mendes de Souza. Belo Horizonte 07 de novembro de 2013.

**3 cm -07 485205 - 1**

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SEDS

HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 275/2013. Objeto: Fornecedor de uma Solução Integradora de TIC para o CICC/MG. Homologo o julgamento do processo licitatório à empresa Modulo Security Solutions S.A., no lote único no valor de R\$ 5.450.000,00; conforme decisão da Pregoeira. Superintendência de Infraestrutura e Logística, Diego Mendes de Souza. Belo Horizonte 07 de novembro de 2013.

**2 cm -07 485201 - 1**

DESPACHOS

O Subsecretário de Administração Prisional, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a fundamentação contida na Nota Técnica nº 823/2013, da Coregedoria da Secretaria de Estado de Defesa Social, DETERMINA A EXTINÇÃO unilateral, do Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Defesa Social, e o prestador de serviços, na função de Agente de Segurança Penitenciária, ACÉSIO ANTÔNIO BRIGIDA, MASP: 1283464, lotado na Cadeia Pública de Santo Antônio do Monte, com fulcro no item II, da Cláusula Décima – DA EXTINÇÃO, constante do referido Contrato.

Determino o envio de cópia desta decisão e da Nota Técnica nº 823/2013 à Subsecretaria de Inovação e Logística do Sistema de Defesa Social, da Secretaria de Estado de Defesa Social, para a adoção de medidas necessárias ao seu cumprimento, mormente o lançamento da decisão em tela e seu motivo no sistema SISAP/MG, além de outros registros pertinentes.  
 Belo Horizonte, 07 de novembro de 2013.

MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA  
 Subsecretário de Administração Prisional

O Subsecretário de Administração Prisional, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a fundamentação contida na Nota Técnica nº 822/2013, da Coregedoria da Secretaria de Estado de Defesa Social, DETERMINA A EXTINÇÃO unilateral, do Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Defesa Social, e o prestador de serviços, na função de Agente de Segurança Penitenciária, FÁBIO ANDRADE BARBOSA, MASP 1.205766/7 lotado na Cadeia Pública de Mutum//

**1 cm -07 485126 - 1**

## MINAS GERAIS - CADERNO 1

MG, com fulcro no item II, da Cláusula Décima – DA EXTINÇÃO, constante do referido Contrato.

Determino o envio de cópia desta decisão e da Nota Técnica nº 822/2013 à Subsecretaria de Inovação e Logística do Sistema de Defesa Social, da Secretaria de Estado de Defesa Social, para a adoção de medidas necessárias ao seu cumprimento, mormente o lançamento da decisão em tela e seu motivo no sistema SISAP/MG, além de outros registros pertinentes.  
 Belo Horizonte, 07 de novembro de 2013.

MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA  
 Subsecretário de Administração Prisional

**10 cm -07 485227 - 1**

Termo de Distrato ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Agente de Segurança Penitenciário celebrado em 27 de agosto de 2009 entre a Secretaria de Estado de Defesa Social e Wander de Souza Paula, Matrícula: 1079238/0. CPF: 564.743.776-15. Da Rescisão: Fica o presente contrato rescindido com fulcro no item IV, da Cláusula Décima desse, bem como no § II, do art. 13 da Lei nº 18.185/2009, a contar do dia 06 de novembro de 2013, ficando o mesmo ciente da necessidade de entrar em contato com a Diretoria de Pagamentos, Benefícios e Vantagens para regularização de possíveis pendências em sua situação funcional. MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA – Subsecretário de Administração Prisional.

Termo de Distrato ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Agente de Segurança Penitenciário celebrado em 20 de junho de 2013 entre a Secretaria de Estado de Defesa Social e Elimar Lopes dos Santos, Matrícula: 1344506/9. CPF: 108.687.726-82. Da Rescisão: Fica o presente contrato rescindido com fulcro no item IV, da Cláusula Décima desse, bem como no § II, do art. 13 da Lei nº 18.185/2009, a contar do dia 25 de setembro de 2013, ficando o mesmo ciente da necessidade de entrar em contato com a Diretoria de Pagamentos, Benefícios e Vantagens para regularização de possíveis pendências em sua situação funcional. MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA – Subsecretário de Administração Prisional.

Extrato de Contrato

Contrato Administrativo

Contratante: Secretaria de Estado de Defesa Social - Objeto: Prestação de Serviços de Agente de Segurança Penitenciário junto ao Presídio de Pompeu – Pompeu/ MG - Prazo: 03 (três) anos, a contar das datas abaixo relacionadas. Valor: O valor estimativo Global do contrato é de R\$ 104.463,04 (cento e quatro mil quatrocentos e sessenta e três reais e quatro centavos). Dotação Orçamentária: 1451 06 421 020 4379 0001-3.1.90.3.4-10.1 – MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA – Subsecretário de Administração Prisional, Contratados(as): Alair Jose Afonso Cançado: 30/10/13; Andreia Ferrao da Silva: 29/10/13; Carlos Eduardo da Silva Dias: 30/10/13; Deivid Junio Machado: 29/10/13; Douglas Luiz Dutra: 29/10/13; Douglas Marçal Alves Assunção: 30/10/13; Elaine Gomes de Freitas: 29/10/13; Everton Jose de Oliveira: 29/10/13; Fabio Antonio Costa: 29/10/13; Fabio Junio da Silva: 29/10/13; Gleison da Silva: 29/10/13; Jose Edimar Barbosa: 29/10/13; Jose Geraldo da Costa Vilaca: 29/10/13; Juliana Alves da Rocha: 29/10/13; Kelly Faria Lacerda: 29/10/13; Lucas da Costa Ferreira: 29/10/13; Luciana Costa: 29/10/13; Marcos Heleno Braga dos Santos: 30/10/13; Rafael Lucas Pereira Valadares: 29/10/13; Renato Carlos Bernardo: 30/10/13; Sebastiao Gomes Valadares: 30/10/13; Vinicius Sousa Silva: 29/10/13.

**10 cm -07 485538 - 1**

## SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

AVISO DE DECISÃO DE RECURSO

A Secretaria de Estado de Saúde-MG torna publico que a Autoridade Competente não conhece do Recurso interposto pela empresa MARPH SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM TI LTDA, referente ao Processo 1321127-350/2013, Pregão Eletrônico nº350/2013 Objeto: Serviços de criação, manutenção (evolutiva, adaptativa e corretiva) do gerenciador de indicadores, compromissos e Metas, por falta de pressuposto processual de constituição, com Fulcro no Parecer AJ/Nº1832/2013 e conforme art.267.IV do CPC.  
 Belo Horizonte, 07 novembro de 2013.  
 Diretoria de Compras- NCS

**3 cm -07 485332 - 1**

Extrato de Retificação da publicação extraída do Minas Gerais de 16/10/2013, pág. 81, parte 1, coluna 4, referente ao Contrato de Doação de Bens Móveis nº 4740.2013.1.19144. Onde se lê: VALOR: R\$ 1002,32 Leia-se: VALOR: R\$ 1002,33.

**1 cm -07 485531 - 1**

Extrato do 1º Termo de Apostilamento do Termo de Compromisso nº 339/12, assinado em 27/11/2012, que entre si celebram o EMG/SES/SUS-/MG/FES e o Fundo Municipal de Saúde de Diamantina. Objeto: Incluem a dotação orçamentária nº 42 91.10.301.237.421.001.0001.444142.10.1e 4291.10.301.237.4211.00 01.334141.10.1 - Fonte: Tesouro, em decorrência da Resolução SES nº 3894 de 02 de setembro de 2013. Assina Pela Secretaria de Estado da Saúde o Sr. Mauricio Rodrigues Botelho. Belo Horizonte, 01 de outubro de 2013.

Extrato do Contrato de Prestação de Serviços nº 161/2013. Processo nº 161-0912(2013), Inexigibilidade de Licitação nº 161(2013), que entre si celebram o EMG/SES/SUS-MG/FES e o Laboratório Fran LTDA - ME do município de Timóteo CNPJ: 01.489.630/0003-04 Objeto: Execução de serviços ambulatoriais, conforme Plano Operativo que faz parte integrante deste Instrumento. Valor estimado global: R\$ 1.004.343,60 (um milhão e quatro mil trezentos e quarenta e três reais e sessenta centavos), e o valor mensal estimado de R\$ 16.739,06 (dezesseis mil setecentos e trinta e nove reais e seis centavos). Dotação Orçamentária: 4291.10.302.237.4326.0001-339039-22.1. Fonte: Recursos do SUS. Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da data de sua assinatura. Assinatura: 05/11/2013. Assinam: Pela Secretaria de Estado de Saúde/SUS-MG/FES, Sra. Maria Leticia Duarte Campos, pelo Laboratório Franco LTDA - ME, Sr. Felipe Caetano Salvato dos Santos, pela Secretaria Municipal de Saúde, o Sr. Ricardo Martins Araújo.

REFERÊNCIA: PARECER AJ Nº 1437/2013. INTERESSADO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE. ASSUNTO: RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. DESPACHO: RATIFICO o Ato de Reconhecimento de Dispensa de Licitação, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, visando a contratação dos serviços hospitalares da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais/Hospital Cristiano Machado CNPJ nº 19.843.929/0018-59 do município de Sabará, Estado de Minas Gerais. Valor mensal: R\$ 186.150,00(cento e oitenta e seis mil e cento e cinquenta reais). Valor global: R\$ 11.169.000,00(onze milhões cento e sessenta e nove mil reais); Dotação Orçamentária nº. 4291.10.302.237.4328.0001-339039-22.1. A duração do presente contrato é de 60 (sessenta) meses, a partir da data de assinatura. Belo Horizonte 05 de novembro de 2013. Antônio Jorge de Souza Marques SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E GESTOR DO SUS/MG.

**9 cm -07 485520 - 1**

Contrato de Doação de Veículos nº 4330.2013.2.19701. DOADOR: Estado de Minas Gerais, através da Secretaria de Estado da Saúde - SES/MG. DONATÁRIO: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA DO NORTE DE MINAS - OBJETO(S): AMBULANCIA RENAULT MASTER - PLACA OQM9593 - CHASSI Nº 93YADCUH6BJS21499(1)un. OXIMETRO(1) un. DESFIBRILADOR CARDIACO(1)un. ASPIRADOR DE SECREÇÃO(1)un. Destinação: PARA ATENDER O SERVIÇO MOVEL DE URGENCIA - SAMU. VALOR: R\$ 147854.54. DATA DE ASSINATURA: 06/11/2013.

Contrato de Doação de Veículos nº 6292.013.2.19281. DOADOR: Estado de Minas Gerais, através da Secretaria de Estado da Saúde - SES/MG. DONATÁRIO: MUNICIPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS - OBJETO(S): AMBULANCIA RENAULT PLACA OQM8957 CHASSI 8A1FC1415EL717808(1)un. Destinação: ATENDER AS AÇÕES DE SAÚDE DO MUNICIPIO. VALOR: R\$ 48700.00. DATA DE ASSINATURA: 06/11/2013.

Contrato de Doação de Veículos nº 4995.2013.2.19352. DOADOR: Estado de Minas Gerais, através da Secretaria de Estado da Saúde - SES/MG. DONATÁRIO: MUNICIPIO DE PERIQUITO - OBJETO(S): AMBULANCIA RENAULT PLACA OQM8957 CHASSI 8A1FC1415EL717808(1)un. Destinação: ATENDER AS AÇÕES DE SAÚDE DO MUNICIPIO. VALOR: R\$ 48700.00. DATA DE ASSINATURA: 06/11/2013.

Contrato de Doação de Veículos nº 4340.2013.2.19279. DOADOR: Estado de Minas Gerais, através da Secretaria de Estado da Saúde - SES/MG. DONATÁRIO: MUNICIPIO DE MONTE SIÃO - OBJETO(S): AMBULANCIA RENAULT PLACA OPO9725 CHASSI 8A1FC1415EL708705(1)un. Placa(s) do(s) veiculo(s): OPO9725. Destinação: ATENDER AS AÇÕES DE SAÚDE DO MUNICIPIO. VALOR: R\$ 48700.00. DATA DE ASSINATURA: 04/11/2013.

Contrato de Doação de Bens Móveis nº 7290.2013.1.19303. DOADOR: Estado de Minas Gerais, através da Secretaria de Estado da Saúde - SES/MG. DONATÁRIO: GRUPO DE RESGATE VOLUNTÁRIO DE EMERGENCIA. OBJETO(S): CADEIRA PARA ESCRITORIO(1)un. REFRIGERADOR DOMESTICO (2)un. ARQUIVO PARA ESCRITORIO (2)un. MESA PARA REUNIÃO(1)un. MESA PARA ESCRITORIO (3)un. ARMARIO PARA ESCRITORIO (3)un. - VALOR: R\$ 761.65. DATA DE ASSINATURA: 04/10/2013.

Contrato de Doação de Bens Móveis nº 4500.2013.1.19821. DOADOR: Estado de Minas Gerais, através da Secretaria de Estado da Saúde - SES/MG. DONATÁRIO: MUNICIPIO DE NOVA PONTE - OBJETO(S): QUADRO DE AVISO MARCA BOARDNET(1)un. LIXEIRA PARA USO HOSPITALAR MARCA SÃO BERNARDO (5)un. QUADRO MAGNETICO MARCA MULTOQUADROS(1)un. IMPRESSORA TERMICA MARCA EPSON MODELO TM-20(1)un. - VALOR: R\$ 602.11. DATA DE ASSINATURA: 06/11/2013.